Quod negotium, quod Tibi nonnulli zelo οὐ κατ' ἐπιγνώσιν⁷ ardentes de libello memoriali⁸ facessiverunt, concernit, gratum mihi fuit, totius seriem ex epistola Tua discere. Ita est: Facile cedere possumus, ubi de libris humanis

¹ Christian Philipp Leutwein (10.3.1652–8.12.1728), Hofmeister zu Pfedelbach, geb. in Wertheim; nach dem Studium in Straßburg (1670), Altdorf (1671) und Tübingen (1674; Magister 10.3.1675) seit ca. 1675 Hofmeister zu Pfedelbach, 1683 Pfarrer in Gronau (Grafschaft Erbach), 1685 in Wiesbaden, 1690 Oberpfarrer, Konsistorialrat und Superintendent in Waldenburg (DBA 759, 153–154 = Jöcher EB 3, 1734f; BWPfB II.2, Nr. 1544); Leutwein war weitläufig – über Margarethe Schütz (1604–1687) verw. Müller geb. Reckmann – mit Johann Jakob Schütz verwandt (s. DEPPERMAN, Schütz, 39 Anm. 44). – Die Empfängerbestimmung ergibt sich aus den Anm. 27 u. 30f.

² Zur Datierung s. Z. 4–8 mit Anm. 4–7.

³ Nicht überliefert.

⁴ Johann Philipp Benckher, gestorben am 11.2.1681 (s. Brief Nr. 15 Anm. 7).

⁵ Benckhers Stelle wurde am 2.8.1681 mit Johann Martin Michael besetzt (s. Brief Nr. 85, Z. 15–21, mit Anm. 8).

⁶ Zur Visitation der Frankfurter Landgemeinden s. Brief Nr. 69, Z. 35–38, mit Anm. 23.

⁷ Röm 10,2 („nicht gemäß der rechten Erkenntnis“); vgl. Brief Nr. 21, Z. 154–169, wo es um Anfeindungen gegen die „pietistische“ Bewegung in Windsheim und Umgebung geht.

⁸ J.J. Schütz, *Christliches Gedenkbüchlein* (s. Brief Nr. 21 Anm. 9).

agitur, quibus, dum veritas salva sit sacris literis praedita, non omnino opus habemus, imo aliquando abstinere praestat, cum ex usu eorum apud alios graviores motus et scandala timere necesse est horumque damnum, quam profectus ex illis spes allucet, gravius apparet. Miror tamen hominum metum circa ea, ubi non necessarius est, dum omnia tuta timemus, in aliis plane securi, ubi merito timor nos circumspectos reddere deberet. Verum enim vero hoc quoque patienter feramus, dummodo non prohibeamus coelestem veritatem, ex ipso fonte Scripturae haurire et ea ad profectum nostrum pro lubitu frui. Memini etiam nonnullis, cum libri alii ascetici et utiles visi talibus incommodis et hominum importunitate eorum excuterentur manibus atque ex eo ipsi credere multam profectui suo remoram obiectam, divinum id beneficent contigisse, ut ex ipsius sacri Codicis lectione solitaria tanto plus proficerent adeoque illis agerent gratias, qui ab humanis ad divina scripta transvolandi, etiam cum non cogitarent, autores fuissent. Quamvis enim suum etiam pretium illis libris sit, qui a piis viris, quorum pectora inhabitavit Spiritus S., scribuntur, neque illos omnino e manibus temere abiici, ubi copia haberi potest, suaserim, de quo argumento memini editioni Egardianae⁹ adornandae me non nulla praefatum¹⁰; neutiquam tamen divinis oraculis aequiparari possunt ulli, nec poenitenda est illa divina directio, quae nos aliquando ab utilibus ad utiliora ipsa ducit. Caeterum scire optarim, quo iam animo in libellum illum affecti sint, qui eum tantopere prius aversati, postquam haud dubie videre aut audivere aliquas eius vindicias.